
شکل خیانت تغییر کرده است
 بررسی برخی آسیب های »چت« در فضای مجازی

از زبان کارشناسان اجتماعی
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امروزه فضای مجازی به مثابه شمشیر دولبه ای است که 
از طرفی هم می تواند برای دست یابی به آموزش ورشد 
و آشنایی با آخرین دستاوردهای بشر در زمینه علم و 
وتکنولوزی به کار رود و هم می تواند با انواع و اقسام 
پیچیدگی ها و ارائه محتواهای خطرناک و ویرانگر، 
قلب و روح افراد را نشانه گرفته وآسیب های متعددی 
به همراه داشته باشد. در این گزارش سعی داریم به 
موضوع ارتباطات انسانی در فضای مجازی و به اصطلاح 
چت کردن برخی زنان ومردان بپردازیم که گاها پا را 
از حد فراتر می گذارند، می توان گفت فضای مجازی 
در این شرایط مانند دستان پر قدرتی است که تیشه 
برداشته به ریشه بنیان خانواده ها زده و این شریف ترین 
ومحبوب ترین نهاد اجتماعی را از هم بپاشد. کم نیستند 
زنان ومردان ودختران وپسرانی که خواسته یا ناخواسته 
گرفتار چنین آسیب هایی شده که به گفته خودشان 
خروج از آن برایشان دشوار است. از ازدواج های سرسری 
وبدون آگاهی که حاصل ارتباط اینترنتی وسست 
بودن پایه های این ازدواج هاست که بگذریم آنچه 
در این گزارش مشخصاً مورد گفت وگو قرار می گیرد 
آسیب های جدی است که زنان ومردان متأهل را تهدید 
می کند، تنها کافی است سری به مراکز خدمات مشاوره 
بزنیم تا از زبان خود مشاوران وروانشناسان بشنویم که 
چت های خصوصی زنان ومردان با جنس مخالف چگونه 
گریبان خانواده های امروزی را گرفته است. خانمی 30 
ساله که به گفته خودش اخیراً متوجه شده شوهرش با 
همکارش که خانم است زیاد چت می کند، می گوید 
»از وقتی این موضوع را فهمیدم تنها چیزی که به من 
آرامش می دهد فکر طلاق وجدایی است و از این بابت 

که بچه دار نشده ایم خوشحالم«.
 آقایی حدوداً 40 ساله می گفت »در فضای مجازی با 
خانمی آشنا شدم که در آغاز تنها برای سرگرمی ورفع 
روزمرگی با وی چت می کردم، اما اکنون بعد از گذشت 
یک سال به این نتیجه رسیده ام که چت کردن با او به 
من آرامش می دهد به گونه ای که اگر یک روز از وی 
بی خبر باشم دست ودلم به هیچ کاری نمی رود و روزم 

شب نمی شود«. بانویی که موقع سرکشی به گوشی 
موبایل همسرش متوجه شده وی مدتی است با یک 
زن غریبه چت می کند وجملات محبت آمیز برای وی 
ارسال می کند، گفت: همسرم در پاسخ به اعتراض من 
می گوید من هیچ تماس فیزیکی با این خانم نداشته ام 
و بنابراین مرتکب هیچ خلاف یا گناهی نشده ام.حال که 
موضع به این جا رسید یک سؤال مطرح است با توجه به 
این که نص صریحی برای موضوع چت کردن زن ومرد 
نامحرم در قرآن کریم وجود ندارد این مسئله از نظر 

فقهی چگونه است؟
 عفاف و پاکدامنی دستوری دینی یا 

اخلاقی عرفی
 یک پژوهشگرمذهبی در این باره می گوید: خداوند در 
قرآن به زنان پیامبر امر کرده موقع گفت وگو با مردان 
نامحرم با ناز و کرشمه صحبت نکنید چرا که در این 
صورت کسی که قلبش بیمار است طمع می کند. به 
گفته حجت الاسلام عابدینی معلوم می شود شنیدن 
صدا بدون دیدن فرد هم می تواند مشکل ایجاد کند. وی 
در ادامه افزود: عفاف دستور دین است و به معنی پاک 
بودن در همه زمینه هاست، موقع دیدار، گفت وگوی 
تلفنی یا چت کردن. احمد عابدینی گفت: وارد شدن در 
مسائل خصوصی زن و مرد نامحرم ایجاد حالتی می کند 
که با اصل عفت وپاکدامنی سازگار نیست. وی ادامه 
داد: تا زمانی که زن ومرد نامحرم موقع چت کردن وارد 
حریم خصوصی یکدیگر نشوند مشکلی وجود ندارد، اما 
چنانچه مطالب محبت آمیز وعاشقانه رد وبدل شود به 
موجب شهوتی که ممکن است در دل طرفین ایجاد 
شود مکروه وناپسند است وقطعا با حیا وعفتی که قرآن 

از پیروانش خواسته منافات دارد.
 کودک درون همه انسان ها به محبت و 

نوازش نیاز دارد
یک پژوهشگر اجتماعی معتقد است: کم نیستند زنان 
ومردانی که گرفتار چنین آسیب هایی در فضای مجازی 
شده اند. وی گفت: اگر زنان و شوهران از یکدیگر نوازش 
و تأیید و تحسین دریافت نکنند، از آنجا که دستیابی به 
این نیاز از طریق شبکه های مجازی بسیار آسان شده 
این امر می تواند تبعات خطرناکی به همراه داشته باشد.

 افشین طباطبایی می گوید: ارسال یک ایموجی قلب 
در فضایی مانند اینستا از سوی مردی که از همسرش 
محبت دریافت نمی کند و گرفتن تأیید یا به اصطلاح 
لایک کردن آن از طرف جنس مخالف می تواند به 
راحتی موجب ایجاد دلخوشی و وابستگی این مرد به 
جنس مخالف شود، این پژوهشگر افزود: زن ومردی که 
این احساسات را در جایی دیگر غیر از خانه و با شخصی 
غیر از همسرشان جستجو می کنند، سردی ودلزدگی 
نسبت به همسر وکانون خانواده در آنان موجب از هم 
گسیختگی و به دنبال آن طلاق عاطفی می شود. به 
گفته طباطبایی از آنجا که همه انسان ها کودک درون 
دارند و این کودک به شدت نیاز مند توجه و محبت 
است اگر به اندازه کافی محبت نبیند و عواطفش قوام 
داده نشود قطعاً در خارج از کانون خانواده به دنبال آن 
خواهد گشت، غر زدن های بی جا، مقایسه همسر با 
دیگران، توهین کردن، توقع های نابجا وعدم رضایت از 
زندگی به گفته وی می تواند موجب ایجاد فاصله زوجین 

از یکدیگر شود.
  امروزه شکل خیانت با گذشته فرق کرده 

است
 این آسیب شناس همچنین درباره خیانت در فضای 
مجازی گفت: امروزه شکل خیانت وتعریف آن با گذشته 
فرق کرده و خیانت لزوماً به شکل فیزکی نیست بلکه 
می تواند به شکل عاطفی هم باشد به عنوان مثال دل 
بستن ودرد دل کردن زن ومرد غریبه یک نوع خیانت 
است، همچنین از نظر طباطبایی خیانت به شکل رابطه 
جنسی غیرمستقیم از طریق فضای مجازی هم نوعی 

خیانت به شمار می رود.
 برای گرفتار نشدن در دام فضای مجازی 

خرج عاطفی یکدیگر کنید
این پژوهشگر افزود: زنان وشوهران باید بدانند بهترین 
راه برای گرفتار نشدن طرف مقابلشان در دام فضای 
مجازی ومواجه نشدن با خیانت همسرشان این است 
که خرج عاطفی همدیگرکنند. وی همچنین در 
مورد اصطلاح دوست اجتماعی وطلاق سفید گفت 
این موضوعات مفاهیم کذبی است که موجب افزایش 
طلاق، کم رنگ شدن ازدواج، کاهش باروری وآسان 
شدن روابط نامشروع شده است. افشین طباطبایی ادامه 
داد زن وشوهری که به موجب پیوند ازدواج وارد زندگی 
مشترکی می شوند باید نیازهای به جا وبر حق خود را از 
لحاظ عاطفی وجنسی تنها در یکدیگر جستجو کنند نه 

در افراد غیری که خود دارای زن وفرزند هستند.
 در حضور یکدیگر از صحبت های مداوم و 

در گوشی پرهیز کنید
وی توصیه هایی نیز برای همسران داشت، اینکه زن 
وشوهر باید رمز گوشی موبایل یکدیگر را بدانند اما 
سر گوشی یکدیگر نروند، همچنین از صحبت های 
مداوم و آرام و در گوشی با تلفن همراه پرهیز کنند و در 
حضور هم وقت خود را صرف گفت وگو با یکدیگر کنند، 
چنانچه یکی از زوجین قصد سرک کشیدن به فضای 
مجازی وگشتن در آن را دارد به همراه همسرش این 

کار را بکند.
  پرده آخر

خلاصه این که در فضایی که ناملایمات زندگی، 
مشکلات اقتصادی وسختی ها موجب سخت شدن 
زندگی ها شده تنها دست نوازش و پر مهر و محبت 
همسران است که می تواند از بار مشکلات بکاهد وتحمل 

آن را آسان کند البته اگر فضای مجازی اجازه دهد.

 رئیس دانشگاه علوم پزشکی مازندران 
خبر داد:

 کاهش بیماران کرونایی
 در مازندران

الهه امیری/ گروه جامعه: هرچند به گفته 
مسئولان ستاد ملی و استانی مبارزه با کرونا 
تعداد بیماران مبتلا به کرونا در حال کاهش 
است اما همچنان متخصصان بر این باورند که 
باید پروتکل های بهداشتی رعایت شود به ویژه 
استفاده از ماسک به نحو صحیح انجام گیرد تا 
در پاییز و زمستان به پیک سوم بیماری کووید 
۱۹ دچار نشویم. سیدعباس موسوی رئیس 
دانشگاه علوم پزشکی مازندران اعلام کرد: تعداد 
۶۶ بیمار مشکوک به کرونا بر اساس تشخیص 
بالینی در بیمارستان های تحت پوشش دانشگاه 
علوم پزشکی مازندران در سطح استان بستری 
شدند. وی افزود: تعداد ۱0۵ نفر از افراد مشکوک 
بستری شده، از بیمارستان ها نیز مرخص شدند و 
تکمیل روند درمانی خود را در منزل ادامه خواهند 
داد. رئیس دانشگاه علوم پزشکی مازندران با بیان 
اینکه هم اکنون ۵۱0 نفر بیمار مشکوک به ویروس 
کرونا با علائم تنفسی مشکوک به کرونا بر اساس 
تشخیص بالینی در این مراکز بستری هستند، 
تصریح کرد: از این تعداد ۱۵۱ نفر با علائم حاد 
تنفسی در بخش های مراقبت ویژه بستری هستند.

 فریب تبلیغات فروش 
»سیم کارت شاد« را نخورید

ایسنا: رئیس پلیس پیشگیری به شهروندان 
هشدار داد: فریب تبلیغات فروش »سیم کارت 
شاد« را نخورند زیرا اگر قرار باشد سیم کارت 
دانش آموزی و خدمات رایگانی برای این گروه 
از جامعه ارائه داده شود از طریق پورتال رسمی 
اپراتورها یا وزارت خانه های مربوطه اعلام می شود. 
سردار کیوان ظهیری اظهارکرد: کلاه برداران با 
حضور در جلوی مدارس یا ارسال پیامک های 
تبلیغاتی و فعالیت در فضای مجازی سعی دارند 
تا به اهداف شوم خود دست پیدا کنید. رئیس 
پلیس پیشگیری تهران بزرگ با بیان اینکه این 
افراد به دو روش کلاه برداری می کنند، گفت: 
در روش اول، کلاه برداران از افراد می خواهند که 
اطلاعات محرمانه خود را برای آنان ارسال کنند و 
با این روش سعی در جمع آوری اطلاعاتشان دارند. 
ظهیری خاطرنشان کرد: در روش دوم، مجرمان با 
ارسال لینک هایی در فضای مجازی و درخواست 
اطلاعات کارت افراد برای تشخیص هویت، 

حساب بانکی مالباختگان را خالی می کنند.

احتمال برگزاری پیاده روی 
اربعین ضعیف است

باشگاه خبرنگاران جوان: سرپرست معاونت 
عتبات سازمان حج و زیارت گفت: امسال با 
توجه به شیوع ویروس کرونا احتمال برگزاری 
پیاده روی اربعین در عراق ضعیف است. محمد 
آزاد، با اشاره به صحبت های استاندار کربلا مبنی 
بر پذیرش همه زائران امام حسین)ع( اظهار کرد: 
با توجه به سخنان رئیس جمهور و معاون امنیتی 
انتظامی وزیر کشور طی روزهای اخیر؛ امسال 
پیاده روی اربعین برگزار نخواهد شد و این مراسم 
بدون حضور زائران خارجی خواهد بود. سرپرست 
معاونت عتبات سازمان حج و زیارت با اشاره به 
اینکه احتمال برگزاری پیاده روی اربعین ضعیف 
است، گفت: در صورت موافقت با حضور زائران 
ایرانی برای پیاده روی اربعین حسینی در عراق، 

ایران آمادگی کامل را خواهد داشت.

صدور اسناد تک برگ برای 
اراضی ملی دماوند

ایرنا: رئیس اداره منابع طبیعی و آبخیزداری 
شهرستان دماوند گفت: در راستای اجرای 
قانون جامع کاداستر و با انجام مراحل اصلاح 
هندسی نقشه ها، ۱۵ هزار هکتار از اراضی ملی 
این شهرستان در آستانه صدور اسناد تک برگ 
قرار دارد. جمشید جویباری با بیان اینکه از 
ابتدای سال جاری تاکنون برای حدود 400 
هکتار از اراضی ملی شهرستان دماوند اسناد 
تک برگ کاداستری اخذ شده است، گفت: این 
اسناد صادر شده مربوط به پلاک های ثبتی 
سربندان، آرتاشان، دزدآباد، بیدک و بخش هایی 
از پلاک های چناران و مشاء هستند. وی اجرای 
طرح کاداستر اراضی ملی را یکی از برنامه های 

اولویت دار مجموعه منابع طبیعی برشمرد.

اعلام زمان برگزاری آزمون 
صلاحیت حرفه ای پرستاران

شهر خبر: مریم حضرتی، معاون پرستاری 
وزارت بهداشت، درمان درباره زمان برگزاری 
نخستین آزمون صلاحیت حرفه ای پرستاران 
اظهار کرد: آزمون صلاحیت حرفه ای پرستاران 
با هماهنگی های به عمل آمده با مرکز سنجش 
آموزش پزشکی و بوردهای منطقه ای در روز 
پنجشنبه )3 مهرماه( برگزار خواهد شد. وی 
اضافه کرد: آزمون صلاحیت حرفه ای پرستاران 
با هدف تأیید صلاحیت شاغلان حرفه پرستاری 
و گروه های مرتبط و همگام ساختن خدمات 
پرستاری کشور با استانداردها و معیارهای جهانی 
به عنوان جزیی از فرآیند صدور پروانه صلاحیت 

حرفه ای پرستاران و گروه های مرتبط است.
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فرایندی که درباره تشخیص خود، هر لحظه  
رأی می دهد!

هماوردی عقل و عمل

خسرو جغداوی/ گروه جامعه 
news@ naslefarda.net 

آنچه در این ارتباط می آید، صرفاً تعریف و توضیح 
و تأیید نیست اگر چه در جامعه ما این کار یک 
عادت است اما در واقع دوری از واقعیت و به نوعی 
فرو شدن در رکود و سکون است که به انجام آن 
نیازی نیست. لذا نگارنده می کوشد تا از بود و 
نبود و تأثیر ارزش های آشکار و پنهان و آزادی 
و محدودیت آن، پرده بردارد و در حد بضاعت 
برش هایی از لایه های آن را به نمایش و قضاوت 
بگذارد. به این ترتیب با نگاهی واقع بینانه و دور از 
تظاهر و تعصب، می توان گفت: مسائل و مواردی 
که به عقل و عمل مربوط می شود، نه تنها در همه 
چرخه ها جریان دارد بلکه خود به لحاظ ماهیت 
و محتوا، یک اعتدال فراگیر است و تحت تأثیر 
عملکردهای فردی و اجتماعی، دائماً در حال 
واکنش است. پس عقل و عمل در فرد یا هر 
جریان فکری و اجتماعی، به دادگاهی می ماند 
که درباره تشخیص خود، هر لحظه رأی می دهد. 
از این رو هر چه آرای صادره آزادانه تر و آگاه تر 
باشد، اثر و ارزش آن سازنده تر و ماندگارتر خواهد 
بود. اینک در عصر مدرن و ابزارهای پیشرفته و 
حضور فناوری ها و تکنولوژی های جدید، این 
موضوع نیز در بیان و شکل و محتوا دچار تغییر 
شده است، اما هنوز به اصل و اصالت و واقعیت 
خود، پایبند و معتقد است و قبول و انکار آن در 
حالت های پیچیده، به امور اجتماع گره خورده 
و خود را در حضورها و حرکت ها، ادامه می دهد، 
که چگونگی های آن از اهداف و انگیزه های این 

نوشته است.
 عقل و عمل در حصر لابی ها و 

مافیابازی
با این اوصاف کسی نمی تواند منکر حرکت و 
تغییر باشد، اما به این علت نمی توان خلاف عقل 
و عقلانیت را توجیه یا تحمیل کرد یا فطرت ها 
و نیازهای طبیعی و انسانی را نادیده گرفت. 
از طرف دیگر بیش از گذشته ابزار سنجش و 
تشخیص به موازات این تغییرات با وجود همه 
موانع، پیشرفته تر و دقیق تر، در حال رصد و 
قیاس است و کوشیده می شود که نگاه ها بر 
خلاف واقعیت، که پذیرش آن با هر نام و نشان 
دشوار و اغلب ناممکن است. به این ترتیب با توجه 
به کنش ها و واکنش هایی که بروز داده می شود، 
هنوز با روش های بازدارنده تلاش می شود که بر 
این رفت و برگشت ها، سرپوش باشد و فرهنگ 
و فطرت ها را تحت تأثیر خود قرار داده و معنا و 
محتوا مغشوش بماند که از فرایند آن جامعه از 
لذت عقلانیت و سلامت فکری، دچار اختلال و 
در وضعیت نامطلوب با کاستی ها دست به گریبان 
است. همان که می توانست نباشد یا نباید می بود. 
بدون تردید همه افراد با شرایط حاکم بر خود 
کم و بیش آشنا یا درگیر هستند و شکست ها 
و پیروزی ها را تجربه کرده اند و در این زمان نیز 
با رفتارهای صنعتی و شتاب ها، نه تنها آشنا که 
خود را در این مسیر ادامه می دهد، اما با اختلاف 
نظرها و اختلالات که در نتیجه بسیاری از مسائل 
به صورت غیرعادی و ناعادلانه او را می فشارد. لذا 
روش های مافیایی و انواع لابی ها، عقل و عمل و 
موقعیت و فرصت و اندیشه برتر و فراگیر را در 
محاصره خود نگاه داشته است و در این ارتباط 
دست اندرکاران این پروژه ها با استفاده از تزریق 
اوهام و ابزاری مانند رسانه های صوتی و تصویری، 
روزنامه ها، کتاب، فیلم، نمایش ها و بنگاه های 
تبلیغی و تفریحی و .... آن می کند که مصلحت 
خود در آن است و نه عقلانیت، به طوری که حتی 
گردش های مالی و انوع سرمایه گذاری ها و رونق 
و رواج بازارها و داد و ستدها و اندازه گذاری ها و ... 

نیز تحت نظر واسطه اوست.
  جدال میان عقل و غیر عقل؛ لازم و 

غیر لازم اما ناچار
اما با همه این تعریف ها و وضعیت نامتعادل، 
تجربه ها و آثار بجا مانده نشان داده است که 
این حالت ها هرگز پذیرش اجتماعی نداشته و 
نارضایتی و بر هم زدن انضباط فردی و اجتماعی 
را در پی داشته است که علی الظاهر تعهد و 
مراقبت نام دارد. تضادی که معرفت و اصالت را 
به عجب می دارد و از معروف های زمان ماست. 
علی ایحال این فاصله و فاصله ها و دوگانگی ها، 
نشان از جدالی است که میان عقل و غیر عقل 
یا لازم و غیر لازم، در جریان است و از این رو 
تشخیص و تلاش برای همسو شدن و کارایی 
»عقل و عمل« در جهت انصاف و دادخواهی و 
گرایش به آن هنوز وجسود دارد و به یقین ادامه 
خواهد داشت که خود راز و رمز عمل به عقل و 

تشخیص ها و باورهای ماست.

یادداشت

زلزله گلستان را لرزاندآموزش حضوری از ابتدا هم الزامی نبود
مهر: حاجی میرزایی وزیر آموزش و پرورش گفت: از ابتدا هم آموزش حضوری در مدارس الزامی نبود. وی گفت: ما از ابتدا هم گفتیم 
اولویت ما آموزش حضوری است و آموزش حضوری را مناسب تر می دانیم، اما شنیده شد برخی مدارس غیردولتی یا دولتی الزام کرده 

بودند که حتماً دانش آموزان باید حضور پیدا کنند.
 ما گفتیم وظیفه ما ارائه خدمات آموزشی به همه دانش آموزان است تا هیچ دانش آموزی از آموختن محروم نباشد. وی ادامه داد: ما روی 
آموزش حضوری تاکید داریم چرا که مدرسه کارکرد پرورشی و فرهنگی دارد و محتوای آموزشی هم با حضور بیشتر عرضه می شود اما 
اگر کسانی به هر دلیلی از آموزش حضوری استفاده کردند بیمار هستند یا خانواده نگرانی دارد و می توانند از آموزش های دیگری که 

پیش بینی کردیم استفاده کنند.

رئیس سازمان مدیریت بحران کشور آخرین وضعیت مناطق زلزله زده در استان گلستان را تشریح کرد. اسماعیل نجار دراین باره 
گفت: پس از زلزله ۵.۱ ریشتری بامداد دیروز در استان گلستان، سازمان مدیریت بحران کشور دستگاه های امداد و خدماتی را به حالت 
آماده باش درآورد و چندین تیم ارزیاب نیز به محل اعزام شد که طبق بررسی های میدانی انجام شده در شهرستان رامیان و روستاها و 
مناطق زلزله زده زمین، لرزه سبب ایجاد ترک در برخی واحدهای مسکونی که غالباً کاه گلی بودند، شده است. رئیس سازمان مدیریت 
بحران کشور با بیان اینکه خوشبختانه این زلزله مورد فوتی نداشته است، افزود: پس از برآورد دقیق از میزان خسارات، اقدامات لازم برای 
جبران خسارات زلزله زدگان انجام خواهد داشت. تیم های امدادی در محل حضور داشته و دستگاه های مختلف اعم از امداد و خدماتی 

نیز در آماده باش کامل هستند.

دریا وفایی/  گروه پارلمانی
daryavafaei2009@gmil.com

صادقانه بگوییم این روزها چندان خبری از اتفاقات 
خوش نیست و این موضوع کاملًا واضح و مبرهن 
است. کرونا و افزایش ابتلا و مرگ و میرهای ناشی 
از آن، تنگناهای اقتصادی و معیشتی که وجود این 
بیماری آن را تشدید کرده و ده ها دلیل برای تائید این 
ادعا وجود دارد. حالا خطر انقطاع نسل در ایران نیز به 
آن اضافه شده و تقریباً همه روزه کارشناسان حوزه 
اجتماعی، مدیران مربوطه و نمایندگان مجلس نیز 
زنگ هشدار را به صدا درآورده اند. در مورد این چالش 
پیش رو با عباس گودرزی نایب رئیس کمیسیون 
اجتماعی مجلس شورای اسلامی به گفت وگو نشستیم 

که در ادامه می خوانید:
  این روزها با توجه به کاهش موالید 
تاکیدهای فراوانی بر فرزندآوری است. 
در این برهه اقتصادی و معیشتی چگونه 
می توانیم افزایش جمعیت داشته باشیم وقتی 

بسترهای لازم آن فراهم نیست؟
البته فرزندآوری تحت تاثیرمتغیرهای مختلفی 
است. اقتصاد، مسکن و امثالهم نیز موثرند اما همه 
متغیرها را نمی توانیم صرفاً اقتصادی ببینیم. مثلًا 
توجه کنید بیش از سه میلیون خانم درکشور داریم 
که نابارورهستند اگر بتوان این ها را مداوا کرد نرخ 

تاثیرگذاری اش ظاهراً 30 درصد است. یعنی نزدیک 
به یک میلیون نفر از این تعداد قابل درمان هستند 
و به درمان جواب می دهند. متغیرهای دیگری نیز 
وجود دارد که جهانی است به عنوان مثال هراندازه 
شهرنشینی و زندگی آپارتمان نشینی و این موارد 
زیاد می شود طبیعتاً روی نرخ موالید تاثیرمی گذارد و 

علاقه مندی به فرزندآوری را کاهش می دهد.
تاثیرعامل شهرنشینی بر کاهش موالید 

در سایر ممالک هم دیده می شود؟
الان نزدیک به 70 درصد جمعیت کشورمان شهرنشین 
هستند و در شهراستقبال چندانی از تعدد فرزندآوری 
نمی شود. همچنین متغیرهای جهانی می گوید هرقدر 
میزان سواد بالا می رود میل به فرزندآوری پائین 
می آید. مثلًا طرف تا 30 سالگی درس می خواند بعد 
می رود سرکار بعد تازه می رود خدمت سربازی سپس 
ازدواج می کند و در این زمان سن و شرایطش چندان 
به تکثر اولاد نمی رسد یعنی در سنین میانسالی دیگر 
فرصت و رغبتی برای افزایش فرزند وجود ندارد. 
بنابراین همه دلایل تک فرزندی یا نداشتن فرزند 
اقتصادی نیست. عوامل فرهنگی اجتماعی و اقتصادی 

با هم درتصمیم گیری های فرزندآوری یا بالعکس 
دخیل هستند. مثلًا باورهای دینی ما در این زمینه 
بسیار مؤثر هستند و می تواند بر مسائل اقتصادی 

غلبه کند.
  بنابراین فشارهای اقتصادی دلیل 
قاطعی برای عدم رغبت به فرزندآوری و 

تعدد آن نیست؟
بله. درواقع می خواهم بگویم راه های مختلفی وجود 
دارد که می توان جایگزین دلایل صرفاً اقتصادی کرد. 
اگرچه مسائل اقتصادی کاملًا موثرند و با این اوضاع 
مسکن و درآمدها، طبیعی است که میل به فرزندآوری 
حتی درمتاهلان بسیارعلاقه مند نیز، روزبه روز کاهش 

خواهد یافت.
  با توجه به مسائل و وضعیت موجود 
پیش بینی شما از نرخ جمعیت آینده 
ایران چیست؟ به نظرتان کشور در این زمینه به 

چه سمتی خواهد رفت؟
نرخ موالید یک پدیده میان مدت و بلند مدت است. 
متاسفانه چشم انداز بنده خیلی مثبت نیست. چون 
جامعه ما به سرعت به سمت شهروندی و زندگی 

آپارتمانی درحال پیشروی است. درچنین فضایی 
اصلًا نیاز به فرزند احساس نمی شود. در جوامع سنتی 
طرف احساس می کرد برای رفع انواع نیازهایش 
بچه های زیادی می خواهد ولی الان کسی آن 
احتیاج ها را احساس نمی کند بیشتر نگاهشان 

سمبلیک است که یک بچه ای هم داشته باشند.
  با همه این موانع و مشکلات نهایتاً چه 

تدبیری وجود دارد؟
باید برای تداوم ایران فرهنگ سازی کنیم. بقای 
کشورمان نیازمند جمعیت است، آن هم طبق فرمایش 
مقام معظم رهبری خط جایگزین است. از دو ویک 

دهم پائین تر بیاید دیگر امکان جایگزینی نیست.
  منفی شدن نرخ جمعیت چه پیامدها و 

تهدیداتی را به دنبال دارد؟
منفی شدن رشد جمعیت خطر انقطاع نسل دارد یعنی 
اگر این مسیرهمین طور ادامه داشته باشد جامعه 
ایران و ایرانی طی 70 سال آینده به سمت انقطاع 
نسل خواهد رفت. یعنی جمعیت کشورمان حدوداً 
به 40 میلیون نفر می رسد این خطر بسیار بزرگ 
است. بنابراین اگر بخواهیم ایران را حفظ کنیم نیاز به 
نیروی انسانی نیاز به نیروی سرباز و ... داریم. حواسمان 
باشد که داریم به سمت کهنسالی پیش می رویم و کم 
شدن نیروی جوان حفظ یکپارچگی ملی کشور را با 

مخاطرات جدی مواجه می کند.

نایب رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی:

 زندگی شهری و آپارتمان نشینی علاقه مندی به فرزندآوری
 را کاهش می دهد

خبر ویژهآموزش

تسنیم: معاون آموزشی وزارت علوم درباره نحوه سه هفته حضور دانشجویان جدید الورود در دانشگاه ها 
گفت: الزامی نیست که همه دانشجویان جدیدالورود سه هفته در دانشگاه حضور داشته باشند. علی خاکی 
صدیق با بیان اینکه چنین چیزی به دانشگاه ها اعلام نشده است، ادامه داد: به دانشگاه ها اعلام شده از آنجا که 
خوب است دانشجویان جدیدالورود با محیط دانشگاه آشنا شوند، بهتر است و توصیه می شود دانشگاه هایی که 
می توانند دانشجویان جدیدالورود را به صورت حضوری بپذیرند، این دانشجویان حداقل دو تا سه هفته حضور 
یافته و آموزش حضوری ببینند. معاون آموزشی وزارت علوم افزود: اما اگر این موضوع مستلزم نقل و انتقالات 
وسیع باشد، یا اینکه دانشگاه ظرفیت خوابگاهی برای ارائه به دانشجویان نداشته باشد، چنین کاری صورت 
نمی گیرد. وی ادامه داد: همچنین وزارت علوم به دانشگاه ها اعلام کرده است اگر فضای خوابگاهی ایجاد شد 
که دسته ای از دانشجویان در دانشگاه حضور داشته باشند، اولویت با دانشجویان جدیدالورود است که بتوانند 
در دانشگاه حضور یافته و با دانشگاه آشنا شوند. خاکی صدیق اعلام داد: دانشگاه یا موسسه آموزش عالی در 
شهرستانی که عمده دانشجویان دانشگاهش بومی بوده و در وضعیت سفید نیز قرار دارد می تواند به صورت 
حضوری دانشجویان را بپذیرد. معاون آموزشی وزیر علوم بار دیگر تاکید کرد: اجبار نیست که دانشجویان 

جدیدالورود سه هفته اول در دانشگاه حضور داشته باشند.

مهر: عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس با اشاره به شروع سال تحصیلی جدید، گفت: برای حضور 
دانش آموزان در مدارس، دولت و مقامات اجرایی مشخصاً وزارت آموزش و پرورش و خانواده ها مسئولیت 
سنگینی دارند. قاعدتاً باید ستاد کرونا امکاناتی در اختیار مدارس قرار دهند تا آن ها بتوانند لوازم بهداشتی لازم 
را بین دانش آموزان توزیع کنند. مهرداد ویس کرمی افزود: بر این اساس باید وزارت آموزش و پرورش حداقل 
یک بسته بهداشتی حاوی مواد ضدعفونی کننده و ماسک را بین دانش آموزان نیازمند توزیع کند تا آن ها 
مشکلی از لحاظ تأمین این اقلام نداشته باشند کما اینکه تأمین این بسته ها و توزیع بین همه دانش آموزان 
وظیفه وزارت آموزش و پرورش است ولی با توجه به وضعیت بودجه کشور این انتظار می رود که خانه های 
دارای توان مالی خودشان این اقلام را تهیه کرده و دولت فکری برای دانش آموزان نیازمند کند. وی افزود: باید 
مدارس موضوع رعایت فاصله اجتماعی را به صورت جدی مد نظر قرار دهد. مدارس نقش مهمی در رعایت 
پروتکل های بهداشتی دارند. یک طرف قضیه هم خانواده ها هستند که باید ضمن رعایت اصول بهداشتی موارد 
پیشگیری و بهداشتی را به فرزندانشان آموزش دهند تا دانش آموزان با این آموزش ها و به صورت حساب شده 
در کلاس های درس حضور پیدا کنند. البته نباید آموزش ها باعث افزایش استرس در بین دانش آموزان شود 

و بر روی تعلیم و تربیت آن ها آسیب وارد کند.

 معاون وزیر علوم اعلام کرد:
نحوه حضور دانشجویان جدیدالورود در دانشگاه ها

عضو کمیسیون آموزش و تحقیقات مجلس:
 وزارت آموزش و پرورش ماسک رایگان در اختیار دانش آموزان قرار دهد


